

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)
Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant Covid-19 et EDH)
2022-2023
En millions de gourdes

Au 30 Sept. 2023 (Provisoire)

	Jul. 23 prov.	Août 23 prov.	Sept 23 prov.	trim IV 22-23	Oct 22-Sept.23	Oct 21-Sept.22	Variation
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	13,229	14,953	14,155	42,337	172,346	110,150	56%
I.1 Recettes courantes	13,229	14,953	14,155	42,337	172,346	110,150	56%
I.1.1 Recettes fiscales	13,229	14,953	14,155	42,337	172,346	110,150	56%
Recettes internes:	8,033	9,008	8,705	25,746	111,881	82,381	36%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	688	1,018	834	2,539	17,401	15,194	15%
Droits d'accise (P-au-P)	1,597	1,270	594	3,461	8,749	2,141	309%
TCA (P-au-P)	2,337	3,055	3,325	8,717	34,420	22,408	54%
Autres Taxes (P-au-P)	2,232	2,582	2,756	7,570	38,258	36,810	4%
Recettes internes de province	1,179	1,084	1,196	3,459	13,052	5,827	124%
Recettes douanières	5,103	5,759	5,409	16,271	60,103	27,341	120%
Autres ressources fiscales	93	186	41	320	362	428	-16%
Autres taxes à reclasser	0	0	0	0	0	0	
II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)	9,841	12,883	19,260	41,985	142,108	148,870	-5%
II.1.1 Dépenses courantes	9,594	12,711	18,584	40,889	135,913	142,351	-5%
Traitements et salaires	5,544	6,606	7,470	19,619	73,846	63,030	17%
Employés permanents	3,965	3,982	3,962	11,909	48,115	42,314	14%
Autres	1,579	2,623	3,508	7,710	25,731	20,715	24%
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	2,550	4,523	8,698	15,771	39,029	32,504	20%
dont comptes courants	824	881	2,965	4,670	12,688	12,748	0%
Versements d'intérêts	265	815	1,384	2,464	7,975	6,596	21%
2.2. internes	265	791	499	1,555	5,806	4,806	21%
Titres publics	260	573	411	1,244	5,295	4,708	12%
Autres creanciers	5	218	88	311	511	99	419%
2.3. externes	0	24	885	909	2,169	1,789	21%
Subventions et autres transferts courants	1,235	767	1,032	3,035	15,063	40,222	-63%
II.1.2 Investissements	247	172	676	1,096	6,195	6,520	-5%
Projets d'investissement	195	109	0	304	5,099	5,830	-13%
Machineries et équipements	53	63	676	792	1,096	690	59%
Indemnités pour expropriations	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
Solde courant	3,635	2,241	-4,429	1,448	36,433	-32,201	
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	3,388	2,069	-5,105	352	30,238	-38,720	
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	3,388	2,069	-5,105	352	30,238	-38,720	
Ajustement	-6,854	-4,306	-4,922	-16,082	-30,206	256	
Solde global (base caisse)	-3,466	-2,237	-10,027	-15,730	31	-38,464	
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	3,466	2,237	10,027	15,730	-31	38,464	
III.1 Financement externe (net)	0	-185	0	-185	-6,539	-9,272	-29%
Dons (Appui Budgétaire)	0	0	0	0	0	0	
Prêts (nets)	0	-185	0	-185	-6,539	-9,272	-29%
Tirages	0	0	0	0	0	0	
Amortissements	0	-185	0	-185	-6,539	-9,272	-29%
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
III.2 Financement interne (net)	3,466	2,422	10,027	15,915	6,508	47,736	-86%
Secteur bancaire (net)	3,466	2,422	10,027	15,915	6,508	47,736	-86%
BRH (net)	4,663	1,341	12,380	18,384	26,709	49,515	-46%
Banques commerciales (net)	-1,030	3,074	2,753	4,797	1,153	11,396	-90%
Emissions de titres publics	8,750	18,868	10,831	38,449	154,815	164,971	-6%
Amortissements	-9,780	-15,794	-8,078	-33,652	-153,662	-153,575	0%
Amortissement Obligations à long terme	-166	-1,994	-5,106	-7,266	-21,354	-13,175	62%
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
Pour mémoire:							
Solde primaire	3,388	2,093	-4,220	1,261	32,406	-36,931	
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	10,008	15,062	24,366	49,436	170,001	171,317	-1%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	3,388	2,069	-5,105	352	30,238	-38,720	
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissements)	0	0	0	0	0	0	0%
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	3,388	2,069	-5,105	352	30,238	-38,720	
Note: Les Recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en bâgarisations (révisions) tout au long de l'exercice.							
La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participen							
<i>Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur</i>							